### MA/MSCGE-08

December - Examination 2019

# M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination Political Geography

राजनीतिक भूगोल

# Paper - MA/MSCGE-08

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Who propounded Unified Field Theory?
   क्षेत्र एकरूपता का सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया?
  - (ii) Who propounded Heart Land Theory? हृदय स्थल सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया?
  - (iii) Define subsequent boundary.परवर्ती सीमा को परिभाषित कीजिए।
  - (iv) What is the meaning of term 'Buffer State'? 'अन्तस्थ राज्य' से आप क्या समझते हैं?
  - (v) Define federal territory. संधीय क्षेत्र को परिभाषित कीजिये।
  - (vi) What is the full form of 'UNESCO'?'यूनेस्को शब्द का पूर्ण विस्तार क्या है?
  - (vii) Define geography of voting.
    मतदान के भूगोल को परिभाषित कीजिए।
  - (viii) Define Liberalization. उदारीकरण को परिभाषित कीजिये।

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain in detail the concept of 'Organic State' जैविक राज्य की विचारधारा को विस्तार से समझाइए।
- Describe the Rimland theory.
   रिमलैंड सिद्धान्त का विवरण दीजिए।
- 4) Describe the morphological classification of boundaries. सीमायों के आकारकीय वर्गीकरण की व्याख्या कीजिये।
- 5) Describe the various types of capitals. राजधानी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 6) Make a note on geopolitics of environment. पर्यावरण की भू-राजनीति पर टिप्पणी कीजिये।
- Write a note on core area.
   मूल स्थल पर टिप्पणी कीजिये।
- 8) Explain the concept of Agenda-21 and sustainable development.
  एजेंडा-21 एवं सतत विकास की संकल्पना को स्पष्ट कीजिये।
- 9) Make a note on Geopolitics of Foreign Aid. विदेशी सहायता की भू-राजनीति पर टिप्पणी कीजिये।

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड – स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the meaning and scope of political geography. राजनीतिक भूगोल का अर्थ एवं विषय क्षेत्र स्पष्ट कीजिये।
- Describe the Economic Elements in political geography.
   राजनीतिक भूगोल में आर्थिक तत्त्वों का वर्णन कीजिये।
- 12) Discuss the important global environmental problems. प्रमुख वैश्विक पर्यावरणीय समस्याओं का विवेचन कीजिये।
- 13) Write a geographical essay on Non-Governmental Organization of The World.

विश्व के गैर-राजनीतिक संगठनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।